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SEZNAM ZKRATEK

Zkratka Význam

Aj. A jiné

Apod. A podobné

cm Centimetr

č. číslo

D Dívka

di Rozdíl

̅ Průměrný rozdíl

DF Stupeň volnosti

F Rozptyl dvou souborů (F – test)

H Hypotéza

CH Chlapec

Km Kilometr

m Metr

n Počet osob v souboru

MABC-2 Movement assessment battery for children 2

Mj. Mimo jiné

Např. Například

P Percentil

P.A. Pohybová aktivita

Pmin Minimální percentil

Pmax Maximální percentil

Př. Příklad

s Rozptyl

SS Standardní skóre

SSmin Minimální standardní skóre

SSmax Maximální standardní skóre

SO Standardní odchylka

Tkrit Kritická hodnota testu

T.O. Testovaná osoba
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1 ÚVOD

Pohyb je nedílnou součástí ţivota. Jiţ od útlého věku je pohyb prospěšný jak pro

vývoj fyzický, tak pro vývoj psychický. Tyto sloţky se navzájem prolínají a ovlivňují.

Cvičení můţe příznivě ovlivnit vývoj a stimulovat jej. Pohybové úkony je třeba přizpůsobit

věku a vývojovým zákonitostem. Cvičení, jehoţ vliv na rozvoj koordinačních schopností

budu v této diplomové práci testovat, je uzpůsobeno dětem předškolního věku, tj. od 3 do

6ti let. Cílovou skupinou jsou děti ze sportovního klubu Narama, jenţ se zaměřuje na

úpolové sporty. V předškolním věku není vhodná raná specializace, cvičení je

všestranného charakteru, doplněno o úpolové prvky, jeţ odpovídají fyzickým a

psychickým moţnostem dětí. V tomto vývojovém období dochází mj. i k výrazným

motorickým změnám. K jejich vývoji a korekci pomáhá jiţ výše zmiňované cvičení. To

můţe předcházet nevhodným pohybovým návykům, jeţ mohou brzdit ve výkonnosti a

omezovat například vznikem svalových dysbalancí.

Výše zmíněné cvičení klubu Narama (dále jen pododdílu Naramátek) je cílená

pohybová aktivita s prvky úpolů. Zaměřuje se mj. na rozvoj koordinačních schopností,

které zahrnují obratnost, rytmicitu, rovnováhu, pohyblivost a reakční rychlost. Zda má

cvičení jiţ zmíněného charakteru vliv na koordinační schopnosti zjistíme pomocí

mezinárodní testové baterie MABC 2. Testování probíhá s odstupem 6ti měsíců. Baterie

obsahuje 8 testů rozdělených do 3 oddílů: manuální zručnost, házení s chytáním a

rovnováha. Výsledky testování se zapisují do záznamových archů, na jejichţ základě

probíhá vyhodnocení v percentilech. Percentily nám ukáţí jak je pohybový fond dítěte

velký a kvalitní.
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2 CÍL, ÚKOLY PRÁCE A HYPOTÉZY

CÍL PRÁCE

Cílem práce je posoudit vliv cílené pohybové aktivity s úpolovými prvky na úroveň

koordinačních schopností u dětí předškolního věku pomocí testové baterie MABC-2.

ÚKOLY PRÁCE

1.) Otestovat vybranou skupinu předškolních dětí testem MABC-2.

2.) Zvolit a realizovat pohybovou intervenci s úpolovými prvky zaměřenou na rozvoj

koordinačních schopností.

3.) Otestovat téţe skupinu po 6ti měsíční pohybové intervenci a vyhodnotit získaná

data. Na jejich základě a na základě výsledků jiné skupiny předškolních dětí

získaných z literatury posoudit vliv jiţ zmiňované pohybové intervence.

HYPOTÉZY

H1 Předpokládáme, ţe cílená pohybová aktivita s prvky úpolů má pozitivní vliv na

úroveň koordinačních schopností u dětí předškolního věku.

H2 Předpokládáme, ţe koordinační schopnosti dětí s cílenou pohybovou aktivitou

s prvky úpolů mají vyšší úroveň, neţ koordinační schopnosti dětí bez cílené

pohybové aktivity.
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3 POHYBOVÉ SCHOPNOSTI A DOVEDNOSTI V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Pohybové schopnosti a dovednosti jsou vnitřní motorické předpoklady. Blíţe si je

specifikujme v následujících podkapitolách.

3.1 POHYBOVÉ SCHOPNOSTI

„Pohybové schopnosti charakterizujeme jako relativně samostatně integrované soubory

vnitřních biologických vlastností jedince, které podmiňují vykonání motorické činnosti

určitého charakteru.“
1
Jedná se tedy o vrozené, geneticky ovlivněné předpoklady, které

ovlivňují kvalitu a kvantitu pohybového výkonu. I pohybové schopnosti je třeba rozvíjet.

Ačkoliv jsou relativně stále a rozvíjení je dlouhodobé a pozvolné, jsou to pouze schopnosti

potenciální, které proto dále rozvíjíme v disponibilní.

Obrázek 1: Schéma pohybových schopností2

U předškolních dětí se velmi dobře rozvíjí koordinační schopnosti, naopak kondiční

schopnosti neprochází výrazným zlepšením.

1
BURSOVÁ, M. - RUBÁŠ, K.: Základy teorie tělesných cvičení. 1.vydání, Plzeň: Západočeská univerzita,

2001, 86 s. ISBN 80-7082-822-6
2
BURSOVÁ, M. - RUBÁŠ, K.: Základy teorie tělesných cvičení. 1.vydání, Plzeň: Západočeská univerzita,

2001, 86 s. ISBN 80-7082-822-6

3 POHYBOVÉ SCHOPNOSTI A DOVEDNOSTI V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

7

3.2 KONDIČNÍ SCHOPNOSTI

Koordinační schopnosti jsou pohybové předpoklady jedince k motorické činnosti, které

jsou dominantně ovlivněny centrálními mechanizmy, řízení a regulace pohybu.
3

 SILOVÉ SCHOPNOSTI

Silová schopnost je: „předpoklad jedince vysokým svalovým úsilím překonávat vnější

odpor břemene nebo hmotnost vlastního těla.“
4
Jedná se o vnitřní příčinu lidské motoriky,

která se odpovídající činností mění ve vnější. Ta se projevuje fyzickou silou. Hovoříme buď o

celém pohybovém systému či jeho části.

Dle svalové kontrakce rozlišujeme schopnosti statickosilové a dynamickosilové. Při

statické síle jde o vyvinutí maximální síly proti fixovanému odporu (např. stoj na rukou). V

dynamickosilových schopnostech jde o maximální sílu vyvinutou proti odporu v průběhu

pohybu.

Dále rozlišujeme silové schopnosti explozivně silové (jednorázová maximální síla),

rychlostně silové (překonávání odporu s vysokou rychlostí) a vytrvalostně silové

(několikanásobné překonávání odporu).

Silové schopnosti závisejí na tělesné hmotnosti člověka. Děti vyšší a silnější postavy

pravděpodobněji budou dosahovat lepších výsledků v hodech. Je to díky absolutní síle, která

roste s hmotností. Relativní síla je vyjádřena aktivní tělesnou hmotou (svalstvem), s hmotností

klesá.

Genetické dispozice mají v silových schopnostech poměrně velké zastoupeni (65 %),

tréninkem lze v poměrně velké míře statickosilové schopnosti ovlivnit.

Rozvoj silových schopností je pozitivně ovlivněn růstem organismu a současným

zvětšováním objemu svalových vláken. „Tříleté dítě ještě nemá dost síly, aby provedlo

výskok odrazem jednonoţ. Pro vyvinutí velkého svalového úsilí v tomto období chybí

motivace.“
5

3
BURSOVÁ, M. - RUBÁŠ, K.: Základy teorie tělesných cvičení. 1.vydání, Plzeň: Západočeská univerzita,

2001, 86 s. ISBN 80-7082-822-6
4
BURSOVÁ, M. - RUBÁŠ, K.: Základy teorie tělesných cvičení. 1.vydání, Plzeň: Západočeská univerzita,

2001, 86 s. ISBN 80-7082-822-6
5
KOUBA, V.: Motorika dítěte. 1. vydání, České Budějovice: Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity, 1995,

100 s. ISBN 80-7040-137-0.
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 U předškolních dětí zařazujeme nácvik svalového uvědomění, drobné úpolové hry,

přenášení a manipulaci s předměty, lezení po ţebřinách, odrazová cvičení, překonávání

překáţkových drah různými způsoby a gymnastická cvičení.

 RYCHLOSTNÍ SCHOPNOSTI

„Schopnost realizovat motorickou činnost v co nejkratším časovém úseku.“
6
Dále


[…]


pomocí přišoupávání nohama. Nyní si dítě lehne na záda,

nohy snoţmo směřují vzhůru, kolena jsou napnutá. Zkusí si

kobereček poloţit na podráţky. Jakmile se pozice podaří,

můţe roznoţit, nechat kobereček propadnout a chytit.

Přichází protaţení zadní části nohou, sed snoţný, kolena

napnutá. Kaţdý se snaţí dát bez pokrčení kolen kobereček aţ

za podráţky. Cvičení, které následuje, jiţ potřebuje dva

koberečky. Děti imitují na koberečcích bruslení. Poté postaví

z koberečků kruh a hází do středu kruhu florbalovým

míčkem. Cvičitel koriguje správné postavení paţí a nohou při

odhodu. Odhodová paţe se střídá. (7 minut)

Hlavní část: Nyní se rozloţí ţíněnky (popř. gymnastický koberec), aby

kaţdé dítě mělo svou. Cvičení pojmeme jako „pečení pizzy“.
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Dítě si lehne na záda na ţíněnku a rodiče „hnětou těsto“

(masírují) dítě z jedné a poté druhé strany. Dále se těsto

„válí“, dítě dělá na délku ţíněnky sudy. Poté jde z dřepu do

kolébky, dbá se na přitaţení kolen. Následuje pád vzad ze

dřepu s tlumením paţemi, tzv. „pizza placka“. Neopomíná se

ani pád vpřed. Po několika opakováních si dítě lehne a na

tlesknutí rodičů obměňuje leh na zádech a na břiše v co

nejkratší časové odezvě na tlesknutí. Nyní se zkouší „upečení

pizzy“, kdy se dítě zpevní a rodiče ho zkouší za nohy zvedat.

Dbá se na zpevnění břišního a hýţďového svalstva, proto se

při zvedání nezvedají pouze dolní končetiny, ale i trup.

Rodiče zkouší i jednu nohu pustit, zda je zpevnění

dostatečné. Další cvičení rozvíjí reakční rychlost. Dítě stojí

na ţíněnce a rodič „krájí pizzu“. Pokud rodič dělá pohyb paţí

zeshora dolů, pak dítě musí ukročit do strany (nalevo,

napravo). Pokud rodič dělá pohyb u země zleva doprava nebo

naopak, dítě musí nadskočit. Pokud dělá tentýţ pohyb, ale ve

výšce dítěte, dítě se musí sníţit do mírného podřepu či dřepu.

Tyto pohyby imitují údery, děti se tak učí rychle reagovat

Další částí hodiny je pexeso, děti s rodiči zůstávají na

ţíněnkách. Jedna kartička z dvojice pexesa je poloţená na

vzdálenějším místě obrázkem dolů. Druhou kartičku dostane

dítě. Podle schopností dítěte si buď obrázek bere s sebou,

nebo ho musí nechat na ţíněnce a obrázek si tak zapamatovat.

Na povel děti vyráţejí hledat dvojici, pokud ji naleznou ,

nechají ji na „své“ ţíněnce a jdou si ke cvičitelce pro další

obrázek. Dvojice si potom spočítají, popřípadě dle druhu

pexesa pojmenují.

Po pexesu následuje překáţková dráha se stanovišti:

1. Shazování destiček míčky (správná technika odhodu,

přesnost)
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2. Trampolína s duchnou (skákání, kotoul vpřed

v návaznosti na doskok)

3. Rozloţená švédská bedna na prolézání

4. Přelézání ribstol (správný úchop)

5. Slalom s koberečky a kalíšky

6. Švédská bedna s duchnou (pád vzad s tlumením paţemi)

Závěřečná část: Děti se postaví do řady. S cvičitelkou pomocí krátké diskuze

zhodnotí hodinu, jsou pochváleny a motivovány na příští

cvičení.

Obrázek 2: Rušná část
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Obrázek 3: Slalom s koberečky a kalíšky

Obrázek 4: Rozložená švédská bedna na
prolézání
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Obrázek 5: Pád vzad (přípravná fáze)

Obrázek 6: Pád vzad
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PŘÍLOHA Č. 3

UKÁZKY Z DALŠÍCH CVIČEBNÍCH JEDNOTEK „NARAMÁTKA“

Obrázek 7: Rušná část s obručemi

Obrázek 8: Proskakování obručemi 1
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Obrázek 9: Proskakování obručemi 2

Obrázek 10: Stojková průprava
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PŘÍLOHA Č. 4

SLOŽENÍ TESTOVÉ BATERIE MABC-2

Obrázek 11: Pomůcky - sběr mincí Obrázek 12: Pomůcky - navlékání
korálků

Obrázek 14: Pomůcky - malování stezky Obrázek 13: Pomůcky - chytání,
házení na cíl a skákání
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PŘÍLOHA Č. 5

Záznamový arch: strana 1
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PŘÍLOHA Č. 6

Záznamový arch: strana 2
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PŘÍLOHA Č. 7

Záznamový arch: Manuální zručnost 1
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PŘÍLOHA Č. 8

Záznamový arch: Manuální zručnost 2
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PŘÍLOHA Č. 9

Záznamový arch: Malování stezky
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PŘÍLOHA Č. 10

Malování stezky: předloha
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PŘÍLOHA Č. 11

Záznamový arch: Míření a chytání 1
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PŘÍLOHA Č. 12

Záznamový arch: Míření a chytání 2
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PŘÍLOHA Č. 13

Záznamový arch: Rovnováha 1
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PŘÍLOHA Č. 14

Záznamový arch: Rovnováha 2
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PŘÍLOHA Č. 15

Záznamový arch: Rovnováha 3
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PŘÍLOHA Č. 16

Záznamový arch: Kvalitativní pozorování
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PŘÍLOHA Č. 17

Tabulka 9: Tabulka pro vyhodnocení standardního skóre jednotlivých testů
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PŘÍLOHA Č. 18

Tabulka 10: Tabulka pro vyhodnocení celkového výsledku testu
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