**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Bc. Linda Bernášková
**Studijní obor:** Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, Tv - Ge
**Téma diplomové práce:** Vliv cílené pohybové aktivity s prvky úpolů na rozvoj koordinačních schopností u dětí předškolního věku

**Typ diplomové práce**
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Luboš Charvát

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Práce velmi pěkně zpracovaná, autorka v teoretických východiscích dokazuje dobré seznámení s tématem, což dokumentuje řadou citací v textu. Z hlediska tématu práce se jeví zařazení charakteristiky kondičních schopností jako nadbytečné.

Praktická část je zpracována na velmi dobré úrovni, autorka velmi dobře uvádí výsledky jednotlivých testů. Zajímavé se jeví srovnání s kontrolní skupinou. Není popsáno, jakým způsobem byla data získána, popř. kdy testování probíhalo. Zajímavé je, že hlediska SS se jeví skupina MŠ Pobežovice jako horší v průměru, ale horšího SS dosahovali děti ve skupině Naramárka.

Z formálního pohledu je práce velmi pěkně zpracovaná.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Čím si vysvětlujete statistickou nevýznamnost?

V Plzni, dne 29. 7. 2014

*Charvát*

.....
podpis oponenta práce